МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

     УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

 от 26.09.2019                                                                       № 441

Об утверждении плана муниципальных мероприятий

по научно-техническому творчеству,  научно – исследовательской и

проектной деятельности обучающихся на 2019/2020 учебный год

В целях развития научно-технического творчества и освоения

инженерно-технических компетенций, в том числе в области робототехники,

оказания поддержки научно-исследовательской деятельности обучающихся,

привлечения внимания обучающихся к перспективным областям науки и

техники,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый план муниципальных мероприятий по

научно-техническому творчеству, научно – исследовательской и проектной

деятельности обучающихся на 2019/2020 учебный год (далее – план).

2. Отделу общего и дополнительного образования Управления

образования (Гайдай Е.В.) координировать работу муниципальных

координационных центров по научно-техническому творчеству и

образовательной робототехнике, по работе с одаренными детьми по

проведению мероприятий плана.

3. Руководителям МОУ Мурмашинской СОШ № 1 (Гашкова И.Ю.),

МБОУ Кольской СОШ № 2 (Майзерова Е.Г.), МОУ Междуреченской СОШ

(Нагорнова О.А.), МОУ Пушновской СОШ (Баданина О.В.), Детско-

юношеского центра Кольского района (Власова Е.И.), ДДТ Кольского района

(Киценко Е.Г.) обеспечить выполнение мероприятий в соответствии с планом.

4. Руководителям подведомственных образовательных учреждений

организовать участие обучающихся, педагогических работников в

мероприятиях плана.

5. Контроль за исполнением возложить на начальника отдела общего и

дополнительного образования Управления образования администрации

Кольского района  Гайдай Е.В.

Заместитель Главы администрации-

начальник Управления образования                                                     И.В. Непеина

Утвержден

приказом Управления образования

администрации Кольского района

от 26.09.2019 № 441

План муниципальных мероприятий

по научно-техническому творчеству научно-техническому творчеству, научно – исследовательской и

проектной деятельности обучающихся на 2019/2020 учебный год

№

п/п

Сроки

проведения

Название мероприятия Ответственные

за проведение
1 2 3 4

1. 02.09.2019 День открытых дверей в МОУ Мурмашинской СОШ № 1.

Презентация школы как муниципального центра технологической

подготовки обучающихся. Интерактивная выставка достижений

обучающихся   в сфере робототехники и легоконструирования.

МОУ Мурмашинская

СОШ № 1

2. 30.09.2019 Вебинар для руководящих и педагогических работников

образовательных организаций «Система педагогической

поддержки формирования готовности школьников к выбору

профессии в сфере высоких технологий»

МОУ Мурмашинская

СОШ № 1

3. Октябрь 2019 Вебинар: «Роль и технологии  сетевого взаимодействия

образовательного учреждения с организациями профессионального

образования, бизнеса и производства  в процессе формирования

готовности обучающихся к выбору инженерных профессий».

Управление образования

администрации

Кольского района,

МОУ Мурмашинская

СОШ № 1

4.

5. Ноябрь 2019 Осенняя интеллектуальная школа для обучающихся Кольского

района, проявивших особые способности по  математике,

биологии, физике, истории, обществознанию на базе МОУ

Мурмашинской СОШ № 1.

Управление образования

администрации

Кольского района,

МОУ Мурмашинская

СОШ № 1

6. Ноябрь 2019 Инженерные каникулы  для обучающихся организаций

общего и дополнительного образования Кольского района. Мастер-

класс для родителей по 3D моделированию. Тренинги для

обучающихся  по отработке навыков, необходимых для успешной

работы над проектами

Управление образования

администрации

Кольского района,

МОУ Мурмашинская

СОШ № 1

7. Ноябрь 2019 Вебинар: «Системно-модульный  подход к организации

технологического образования школьников. Опыт и перспективы».

Управление образования

администрации

Кольского района,

МОУ Мурмашинская

СОШ № 1

8. Декабрь 2019 Муниципальный робототехнический фестиваль «ИКаРёнок» сезона

2019/2020 учебного года. Мастер-класс для педагогических

работников дошкольных образовательных организаций по

образовательной робототехнике.

Управление образования

администрации

Кольского района,

МОУ Мурмашинская

СОШ № 1

9.

10. Декабрь 2019 Проведение научно-практической конференции «От  первого шага

в науку до собственного робота».

IV Муниципальный турнир по робототехнике «РобоГрад - 2019».

Мастер-класс для педагогических работников

общеобразовательных организаций по образовательной

робототехнике.

Управление образования

администрации

Кольского района,

МОУ Мурмашинская

СОШ № 1

11.

12. Январь 2020 Вебинар: «Особенности инженерно-технологической подготовки

обучающихся в школе. Преемственность в сфере общего и

профессионального образования»

Управление образования

администрации

Кольского района,

МОУ Мурмашинская

СОШ № 1

13. Февраль 2020 Открытая олимпиада по истории авиации и воздухоплавания. Управление образования

администрации

Кольского района,

ДЮЦ

Кольского района

14. 11-15.02.2020 Открытый конкурс технического творчества «Твори, выдумывай,

пробуй!»

Управление образования

администрации

Кольского района,

ДЮЦ

Кольского района

15. Февраль 2020 Региональный конкурс по судомоделированию. Управление образования

администрации

Кольского района,

ДЮЦ

Кольского района

16. Февраль 2020 XI муниципальная интегрированная олимпиада младших

школьников

Управление образования

администрации

Кольского района,

РМК Кольского района

17. Март 2020 Девятая Неделя высоких технологий и предпринимательства в

общеобразовательных учреждениях в рамках реализации

мероприятий программы «Школьная лига «РОСНАНО»

Управление образования

администрации

Кольского района,

ОУ Кольского района

18. 20.03.2020 Открытая олимпиада по истории авиации и воздухоплавания Управление образования

администрации

Кольского района,

ДЮЦ

Кольского района

19. Март 2020 Областные соревнования по судомодельному спорту на Кубок МО

ДОСААФ России

Управление образования

администрации

Кольского района,

ДЮЦ

Кольского района

20. Март-апрель 2020 Весенняя интеллектуальная школа для обучающихся Кольского

района, проявивших особые способности по  математике,

биологии, физике, истории, обществознанию на базе МОУ

Мурмашинской СОШ № 1.

Управление образования

администрации

Кольского района,

МОУ Мурмашинская

СОШ № 1

21. Апрель 2020 День открытых дверей.

Интерактивная выставка достижений обучающихся   в сфере

программирования и инженерного дизайна.

Брифинг с представителями учреждений среднего

профессионального образования и высшего образования,

предприятий региона.

Управление образования

администрации

Кольского района,

МОУ Мурмашинская

СОШ № 1

22. Апрель 2020 Муниципальный конкурс по легоконструированию «Кто быстрее?» МОУ Мурмашинская

СОШ № 1

23. Апрель 2020 Мастер-класс по художественному 3D-моделированию. МБОУ Кольская СОШ

№ 2

24. 23.05.2020 Первенство Кольского района по авиамодельному спорту в классе

F3А

Управление образования

администрации

Кольского района,

ДЮЦ

Кольского района

25. в течение

2019/2020

учебного года

Размещение информации о мероприятиях плана на сайтах

Управления образования администрации Кольского района по

адресу: http://kolaedu.ucoz.ru/, МОУ Мурмашинской СОШ № 1 по

адресу: http://murmashischool.ucoz.ru/, МБОУ Кольской СОШ № 2

по адресу: http://school2kola.ru/, МОУ Междуреченской СОШ по

адресу:  http://moumsosh.wix.com/school1978, ДЮЦ Кольского

района по адресу: http://www.krsut-duts.nubex.ru/

Управление образования

администрации

Кольского района,

муниципальные

координационные

центры,

общеобразовательные

учреждения,

на базе которых

функционируют

технопарки

26. декабрь 2019,

май 2020

Проведение мониторинга реализации плана муниципальных

мероприятий по научно-техническому творчеству на 2019/2020

учебный год.

Управление образования

администрации

Кольского района,

муниципальные

координационные

центры

27. Июнь 2020 Организация работы летней интенсивной каникулярной

инженерной  школы для обучающих школ Кольского района.

Управление образования

администрации

Кольского района,

МОУ Мурмашинская

СОШ № 1

28. Июнь 2020 Разработка и утверждение плана муниципальных мероприятий по

научно-техническому творчеству на 2020/2021 учебный год.

Управление образования

администрации

Кольского района,

муниципальные

координационные

центры

http://murmashischool.ucoz.ru/
http://moumsosh.wix.com/school1978
http://www.krsut-duts.nubex.ru/